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   چکیده
تقابـل دو پدیـده اقتضــائات دوران جدیـد و رفتــار دولـت، از جملـه مســایلی اسـت کــه       

شناسی و علوم سیاسی را به خود  هاي مختلف از مدیریت گرفته تا جامعه نویسندگان حوزه
طرف و تا طرفدار رفتارهاي دولـت و نظـام    بیدارد. نوشته هاي انتقادي تا نوشته هاي  میوا

کنند. در این میان میشل کروزیـه از   دیوانی، سه طیفی هستند که در این زمینه خودنمایی می
هـاي   جامعه شناسان قلم به دست و منتقد رفتارهاي دولت و دیوانسالاران، با بررسی دولت

توانـا  - نـا بینـی و خـود   دا - فرانسوي پس از جنگ دوم جهانی، آنها را واجد صـفت خـود  
هـاي یـاد    بیند اما بر این باورست که تحولات دوران در کنار ناکامی هاي دولت پنداري می

شده در دستیابی به اهداف اجتماعی و اقتصادي بویژه در حوزه هایی همچـون آمـوزش و   
سازد.منشـی کـه بایـد     سلامت، ضرورت یک بازنگري اساسی در منش دولت را آشکار می

را در فروتنی به نمـایش گـذارد. او دولـت مـدرن را بـدون سیاسـت فـروتن،         تجلی خود
 ناممکن می داند.  

  .دولت، تکبر دولتی، فروتنی دولت، شهروندمداري، قدرت عمومی :ها هواژکلید
  

  مقدمه .1
هایش در  ) جامعه شناس نام آشناي فرانسوي که بواسطه نوشته1922- 2013میشل کروزیه ( 

مندان  دیوانسالاري، سازمانها و مسایل عمومی توجه بسیاري از محققان و علاقهزمینه دولت، 
                                                                                                     

  malekgl@yahoo.com ،دانشگاه تهران ،استاد گروه علوم سیاسی *
 8/6/1396تاریخ پذیرش: ، 12/4/1396 تاریخ دریافت:
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این حوزه را به خود جلب کرده و از هم عصري بزرگانی همچون پیر بوردیو و آلـن تـورن   
برد، چنان قلم می زنـد کـه هنـوز هـم نوشـته هـاي پـیش از نـیم سـده           در فرانسه سود می

) جذاب و تازه خودنمایی می کنند. در واقـع بخشـی   1963اش ( پدیده بوروکراتیک ، گذشته
گردد که گاه  ها بازمی واسطه او درباره سازمان ازاین طراوت مفهومی و نوشتاري به تجربه بی

او را تا سرحد یک منتقد بی محابا و گاه، توصیه گري پدر مآب در چشمان خواننـده پـیش   
شـود کـه هـر از     ازمان مربوط میبرد و بخش دیگر به تکرار شوندگی مسایل دولت و س می

نمایانـد و   اي باز مـی  چندي با همان شکل کهنه یا صورتی جدید ، خود را به ساحت اندیشه
، نـه فقـط   کروزیه است که با موشکافی و دقت در این میان ، نوشته هاي قلم دوستانی چون

را از لابـلاي   به تحلیل مفاهیم ، بلکه گاه به آفرینش آنها دست می زند تـا خواننـده مشـتاق   
جملاتی کوتاه و پر مغز ، نه تنها در دایره تفکرات کروزیه اي قرار دهد بلکه گاه آنـان را بـه   

نمی توان جامعه را با فرمان، تغییـر   "سوي اندیشیدنی همراستا بکشاند. گزاره هایی همچون 
وند کـه  ش ـ به خود گرفت چنان کوبنده ظاهر می 1978که نام کتاب کروزیه را در سال  "داد

خواننده با هر مسلکی، مشـکل مـی توانـد در برابـر تصـدیق آنهـا از حاشـیه آزادي زیـادي         
پیمود،اغلب از جاده مطالـب دانشـگاهی فرانسـوي کـه      برخوردار باشد.او در مسیري که می

ها تجربه کـرده   زد تا آزادانه به آنچه سال خود، آنها را کوره راه دانشگاه می خواند، بیرون می
  بال دهد.بود پرو

هـایی   دولت فروتن، دولت مـدرن، اسـتراتژي   "به نگارش کتاب  1987کروزیه در سال 
دست می زندو سه سال بعد، به دنبال بروز تحولاتی شگرف در عرصـه   "براي تغییري دیگر

دیوانسالاري هاي بزرگ ایدئولوژیکی بویژه در اروپاي شرقی ، آن را پیشگفتاري نـو، از نـو   
ن نوشته خواندنی که به قلم همکـار فاضـل آقـاي دکتـر مجیـد وحیـد بـه        سازد.ای منتشر می

اي فاخر تبدیل گشـته اسـت و وجـوهی چندگانـه را در خـود جـاي مـی دهـد بـه           ترجمه
را  "دولت"ماند که موضوع اصلی بررسی خویش یعنی  هاي یک روشنفکر تیزبین می دغدغه

کروزیه، چنان بزرگ است که بـراي   نه از نزدیک بلکه از دورتر نگاه می کند. دولت در نگاه
دیدنش نیازي به ذره بین نیست بلکه بالعکس باید چند گام به عقب برداشت تـا از زوایـاي   
مختلف، این هیبت عظیم را به خوبی دیـد و او بـراي دیـدن دولـت بزرگـی کـه متکبـرش        

نظـاره   دهد تا با خوانندگان فرانسوي و غیر فرانسوي خـویش،  خواند، نمایشی ترتیب می می
  هاي این دولت و باید و نبایدهاي آن در دوره جدید باشد. گر کنش
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اي از جنس نقد ظاهر می شود با دیگر نقـدهاي بررسـی    نوشته حاضرکه در قالب نوشته
ترین آن، تلاش براي به  کننده متون جهانی از برخی جهات، تفاوت هایی را داراست که مهم

انطباق ادعاهاي کتاب با شرایط جدید جهـانی بـویژه    نقد کشیدن نگاه کلی نویسنده و میزان
در یک دهه اخیر است. بدون شک ، این نوشته، قصد تغییر رویکرد کلی حاکم بر نقد کتـب  

پروراند ولـذا در بخـش فرجـام بـه جنبـه هـایی از آن        جهانی به شیوه مالوف را در سر نمی
یسـنده آن، اتخـاذ چنـین    اشارت خواهد داشت اما به دلیـل خـاص بـودن کتـاب و البتـه نو     

  رویکردي، یک ضرورت می نماید.
  

  بالا نشین پایین مکان .2
تصویري که کروزیه از دولت فرانسه آشکار می کند، دولتی پر طمطراق است که بـه گمـان   
خویش، همه چیز را می داند و همه کار می تواند اما به واقع، موجودي کم توان بر صـندلی  

خود را از دید همگان پنهان کرده است. چنـین دولتـی اسـت کـه     چرخدار است که ناتوانی 
سیاست را به بحران کشانده و از همین رو، مردم فرانسه ، بیش از انـدازه از سیاسـت کنـاره    
گرفته و روشنفکران، کنج عزلـت گزیـده و سـکوت پیشـه کـرده انـد. کروزیـه ریشـه ایـن          

داند که فرانسه را سده هاسـت   نی میقدرتمندي کمتر مواجه با اعتراض را سنتی دولتی طولا
زیر بار خود دارد. سنتی که به ظاهر از دولت، موجودي همه دان و همه توان ساخته اسـت.  

هـاي عناصـر    اما همین تصویر به ظاهر کم نقص از توان دولت فرانسـه ، در لابـلاي چـرخ   
هاي قـوه   گرفتارياقتصادي  بحران ساز ، از پرهزینه گی نظام تامین اجتماعی تا  –اجتماعی 

قضاییه و از ناتوانی نظام ملی آموزش تا آشفتگی سیستم دانشگاهی، این دولـت نشسـته بـر    
اي به دیده  صدر که شاید بر حسب اتفاق تاریخی یا به ضرورت سرشت دولت بودن، علاقه

 و شنیدن هم ندارد را با یک علامت سوال بزرگف نخست در برابـر توانـاییش و سـپس در   
  اش روبرو کرد. وعیت صدرنشینیمقابل مشر

هاي آخرین دهه از قرن بیستم به یاري کروزیه و اندیشـه نقادانـه او از دولـت آمـد.      سال
هاي عظیم بوروکراسی دولتـی در شـرق،    فروریختن نظام اتحاد شوروي و به دنبال آن، سازه

تـر از آنچـه   هـاي دیـوانی را بـراي کروزیـه زود     شاید انتظار پرده برداري از ناکامی دسـتگاه 
اندیشید برآورده ساخت. کروزیه این پدیـده را ضـرورتی بـراي ورود در دنیـاي جدیـد       می
اي  پردازد. ایـن اندیشـه   پندارد و از پی چنین طرحی است که به بیان تز اصلی خویش می می

ناصواب است اگر شاه بیت اندیشه کروزیه را جامعه اي بی نیاز از دولت و سرکوب آن بـه  
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هاي آنارشیستی بپنداریم.مخالفت کروزیه نه با اصل دولت که با اخـلاق دولـت    هرسم اندیش
اینجا نقطـه تولـد    باشد. دلیلش می یعنی خوي تکبر مآبانه و فخرگرایانه آن در صدرنشینی بی

دولت فروتن در تفکر کروزیه است. او تولد این اندیشه را همساز با اقتضائات دوران جدید 
آمیـزي تـابلویی    قالب نوشته اي ده فصلی، گاه تند و گاه آرام ، به رنـگ  پندارد و آنگاه در می
  پردازد که از فروتنی دولت کشیده است. می

  
  یک گام به عقب براي تشخیص تصویري دقیق .3

کروزیه در چهار فصل اول نوشته خود که نام کلی تشخیص به آن داده ، نگـاهی بـه تـاریخ    
وابط انسانی و شیوه هاي تصمیم جمعـی و حکومـت   فرانسه در زمینه مشکل مدرن سازي ر

یعنی دوران جنبش دانشجویی می اندازد. فرانسه از این  1968و بیان مسایل تاریخی از سال 
زمان است که باید دست به کار تهیه پاسخ هـاي جدیـد بـراي بحـران هـاي چنـد لایـه و        

پنـدارد کـه ژرژ    فشارهاي تجمع یافته سلسله مراتب سازمانی مـی شـد.کروزیه چنـین مـی    
پمپیدو رییس جمهور وقت فرانسـه بـه عنـوان وارث ایـن مشـکلات ، همـان قـدر کـه در         
تشخیص مساله موفق بود درتشخیص راه حل ، ناکام می نمود و بزرگتـرین اشـتباهش ایـن    
بود که می خواست بحران ساختاري مسلط بر نظام را با مکملـی از رشـد اقتصـادي پاسـخ     

امل راه اندازي گروه هاي صنعتی بیش از حـد وابسـته بـه دولـت و     دهد. راه حل هاي او ش
هاي رفـاهی پرهزینـه    وارد کردن صدها هزار کارگر افریقایی تبار به فرانسه و اجراي سیاست

به بحران صنعت، مسایل نژادي و پنچر شدن  1973بود که با از راه رسیدن شوك نفتی سال 
 چرخ نظام رفاهی انجامید.

ست هاي مردان بعدي دولت یعنی نه دموکراسی ملایـم ژیسکاردسـتنی   هیچکدام از سیا
ونه رونق اقتصادي میترانی مشکلاتی مانند فشار نظـام اداري، تمرکزگرایـی، تکبـر نخبگـان،     
زوال آموزش سنگینی سندیکاها را نتوانست حل کند. تکنوکرات هـاي سـابقه داري کـه در    

سازمان یافته بودند، گاه ناتوان از فهم واقعیـت  قالب تیم هاي کاري مختلف براي اداره امور، 
). شاید بـی انصـافی باشـد اگـر دلیـل تشـابه       1390:44(کروزیه  و یا حتی دریافت آن بودند

هاي جامعه فرانسه در طی بیست سال در برابـر مـوانعی مشـابه را سـوء نیـت اداره       شکست
ت یکسان را ناشی از قواعـد  کنندگان بپنداریم. کروزیه این اشتباهات یکسان در برابر مشکلا

داند که افراد را به سـوي رفتارهـایی ناسـازگار مـی کشـاند و فرقـی هـم         اجبارآمیز نظام می
کند که سوسیالیست ها بر سر کار باشند یا لیبرال ها.کروزیه  به نوعی نـاهمخوانی میـان    نمی
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ناهمخوانی را در  دولت و جامعه در فرانسه در عصر پسامدرن نیز اشاره می کند.او بروز این
فهم پیام این عصر براي دو شناسنده یاد شده یعنی دولت و جامعـه مـی دانـد. او جامعـه را     

بیند در حـالی کـه    متاثر از الزامات، رخدادها و پیامدهاي عصر پسامدرنی و آماده واکنش می
بـروز  دولت و تکنو کرات ها بازهم مانند گذشته از تشخیص راه حل وامانده اند. این نقطـه  

) که جامعـه  1390:61(کروزیه  گسست میان دولت و جامعه است. کروزیه ب این باورست
فرانسوي در واکنش نسبت به دو انقلاب جدید یعنی انقلاب کار و انقـلاب آداب و رسـوم،   
قابلیت آن را دارد که خود را به خوبی منطبق سازد اما در سوي دیگر، دولـت کـه در حـال    

کنـد کـه گـویی     ین بخش نظام اجتماعی فرانسه است، چنان رفتار میتبدیل شدن به کهنه تر
  اینها اصلا وجود ندارند.

که مـردم شایسـته همـان     "در کتاب جامعه در انسداد نوشته بود  1970کروزیه در سال 
اما اینک نظر او تغییر کرده بود.پیدایی ایـن شـکاف کـه پـرده از      "حکومتی هستند که دارند

ت اقتضائات دوران جدید و شناخت راه هـاي مواجهـه بـا آن میـان دو     ناهمخوانی در دریاف
کشاند کـه فرانسـه،    شناسنده دولت و جامعه برمیدارد، کروزیه را به سوي بیان این عقیده می

  هاي خود در گذشته است. قربانی انتخاب
او در پایان کلام خود در این بخش، نقاب از مفهوم مورد علاقه اش برمی گیرد و زنـده  
ماندن جامعه فرانسوي را در گرو داشتن دولتی فروتن می داند. اما به سرعت بـه ایـن نکتـه    

کند که فروتنی مساوي ضعف و به هم ریختگی نیست بلکه به معناي احترام گـذار   اشاره می
و آگاه از نادانسته هاي خود است.این دولتی است که فرمـان نمـی رانـد بلکـه در خـدمت      

).او وضعیت فعلـی دولـت را در فرانسـه، آمیـزه اي از ملـی      1390:73(کروزیه  جامعه است
پندارد. دولتی که در همه جا حاضر است. هـر   گرایی، تمرکز و وفاداري به سلسله مراتب می

کاري که در هر قلمرویی به نوعی با جمع و اجتمـاع ارتبـاط پیـدا مـی کنـد، از آمـوزش و       
شود که باید موافقتش را کسب کند، سهم او  سلامت تا فرهنگ و رسانه، با دولتی مواجه می

  را بدهد یا حداقل، او را در جریان بگذارد.
دولت فرانسوي مورد انتقاد کروزیه، دولتی خودبزرگ بین شده که کمتر با دنیاي جدیـد  

آید، منافات  سازگار است و این با مفهوم فروتنی از نگاه کروزیه که سازگار بودن از آن برمی
داند اما گویی این جامعه فرانسوي است که در  دولت را در خدمت جامعه می دارد. کروزیه،

خدمت دولت و اهداف آن قرار گرفته است.او از یک جریان ظریف و پنهـان کـه شـاید در    
نظـام   ).1390:98(کروزیـه   شود نیز سخن می گویـد  لباس نوعی پارادوکس برایش ظاهر می
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هایش را تغییر  ها و روش ی مدرن ساز شده و تکنیکدیوانی فرانسه همزمان با این که به نوع
داده، اما گرایش هاي سنتی خود را نیز تقویت کرده اسـت. امـا همخـوانی ایـن دو گـرایش      

تواند باشد؟ کروزیه شاید به صـراحت بـه پاسـخ ایـن جرقـه در ذهـن خواننـده         چگونه می
هـاي فریبـاي    ظاهرسـازي پردازد و شاید هم قصد دارد که خواننده، خود، به پاسخی از  نمی

 - دولت فرانسه در توجه به نوشدن اما علاقه بـاطنی بـه حفـظ تـاروپود روابـط اجتمـاعی       
  مخدوم برسد.- گیري خادم سیاسی گذشته مبتنی بر جهت

  
 ساز هاي دولتی مشکل دخالت .4

کروزیه دربند بیان این مساله است که دولت در حالی که از پی یافتن مشکلات  به این سـو  
ن سو می رود از این حقیقت غافل است که این دخالت هاي اوسـت کـه مشـکل سـاز     و آ
البته چنان که پیشتر نیز اشاره شد، مشکل سازي دخالت دولت از نگاه کروزیـه، بـه    باشد. می

اصل وجود دولت، آن گونه که مارکسیسم و آنارشیسم اعتقاد داشت بازنمی گـردد بلکـه او،   
هی آن را مشکل اصلی تلقی می کند. بنابراین شاید دو واژه جایی دخالت دولت و بی وج بی

حق و صلاحیت، برآیند واژگانی باشند که کروزیه در مجموعه اوراق این بخـش از نوشـتار   
  خویش به شکلی ضمنی به آنها اشاره نموده است.

(کروزیـه   کشـد  عرصه اقتصاد، اولین حوزه اي است کـه کروزیـه آن را بـه چـالش مـی     
او اقتصادهاي دستوري را عموما محکوم می داند زیرا توانایی بـرآوردن نیازهـا   ). 1390:119

در عصر جدید را دارا نیستند و فرانسه نیـز از ایـن قاعـده مستسـنی نیسـت.کروزیه مشـکل       
هاي فرانسوي از مسـاله   اصلی در نگاه فرانسوي به پدیده بازار و تنظیم آن را فهم بوروکرات

باورست که صاحب منصـبان فرانسـوي، تـوان فهـم تنظـیم بـدون        داند. او بر این تنظیم می
گر بـی طـرف    به همین دلیل، زمانی که از یک تنظیم ).1390:122(کروزیه  گر را ندارند تنظیم

  شود. باید سخن گفته شود، این دولت است که به شکلی تمام قد در اندیشه آنها ظاهر می
ندیشه کروزیه، وجود نوعی تقابل میـان دسـت   هاي پایین تر ا از اینجا شاید بتوان در لایه

نامرئی بازار و دست مرئی دولت را مورد توجه قرار داد. او فروتنی دولت را، چنان که اشاره 
نمودیم، به چشم پوشی از همه چیز تعبیر نمی کند . دولت فروتن کروزیه اي، تجسم پدیـده  

هاي از پیش شـکل   میل دیدگاهلسه فر به شکل کامل آن نیست بلکه دولتی است که براي تح
گرفته خویش از طریق دستور عمل نمی نماید و در عـوض،  بـه یـاري بـراي تنظـیم امـور       
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برخاسته است. در اینجا سادگی قواعد و همکاري شهروندان، دو مولفه اي هستند که دولت 
  را در عزصه اقتصاد یاري می کنند.

گیري، چنان است که گـویی هـم بـدان    کروزیه به سراغ اجتماع هم می رود. این سراغ 
علاقه بیشتري دارد و هم به دلیل توان فکري بیشتر در مقایسه با حوزه تخصصی تر و کمـی  
گراي اقتصاد، نیکوتر از عهده آن بر می آید.او از تمـایز میـان دو عرصـه اقتصـاد و اجتمـاع      

پندارد و  کمی می سخن می گوید. کروزیه، امر اقتصاد را قلمرو عقلانیت محض و تابع درك
). البتــه او از 1390:146اجتمــاع را در قلمــرو احســاس و ارزش قــرار مــی دهــد (کروزیــه 

، بیشتر به سیاست هاي حوزه اجتماعی و سیاستگذاري اجتماعی نظـر   "اجتماعی"اصطلاح 
دارد و لذا بیشترین میزان مثال هایی کـه مـی آورد در زمینـه تـامین اجتمـاعی و آمـوزش و       

.بحث کروزیه در اینجا یک بار دیگر، تقابل دو دست مرئی و نامرئی را به یـاد  پرورش است
آورد. آیا حوزه هایی همچون آمزش و تامین اجتماعی با هزینه هاي سنگین و کمر شکن  می

را باید دردستان دولت نگاه داشت یا به بازار سپرد. او عقیده دارد که این دو حـوزه اگـر در   
) 1390:152(کروزیـه  "جنون مطالبات هرچه بیشتر خـواهی آنـان   "ند، بند بازتنظیم قرارنگیر

اصل آنها را به سوي فرو ریختن می برد. در اینجا کروزیه به شکلی ماهرانه، مساله تنظـیم را  
به سوي تقویت نقش ذي نفعان این حوزه ها می کشاند.او غقیـده دارد در تمـتم ایـن گونـه     

رکت داشته باشد. دانش آموز به خـود مـی آمـوزد و    خدمات، مشتري باید در امر تولید مشا
کند و این به همـان انـدازه اي اسـت کـه توسـط معلـم و پزشـک،         بیمار، خود را درمان می

گر الزامـات   هاي تحمیل آموزش داده و درمان می شوند. کروزیه بار دیگر به مخالفت با جنبه
ل کنتـرل از طریـق تحمیـل    دولتی در این زمینه ها برمی خیزد و بـه جـاي تـلاش در اعمـا    

هـا   ساختارهاي الزام آور و فرمول هاي نظارت بر مدیریت، سهیم کردن ذي نفعان در تلاش
مـدتر را  آها و عهده دار نمودن مسولیت ها و تبدیل افراد بـه شـرکاي فعـال و کار    و کوشش

  مطرح می کند.
کروزیه در مبحثی دیگر، به مساله کیفیت می پـردازد و پایـان دوران فرمـانروایی مطلـق     

). در این جا همان دولتی که هنوز از نگـاه او بـه   1390:165کمیت را اعلام می کند(کروزیه 
فروتنی نرسیده، عاملی تعیین کنده در این کار بزرگ است زیرا دولـت، هـم داراي امکانـاتی    

ت و هم خدمات فراوانی را ارایه می کند. از این رو، حرکـت بـه سـمت    زیاد و گسترده اس
کیفیت گرایی، چیزي است که دولت باید آن را بویژه در عرصه هـایی همچـون مـدارس و    
دانشگاه ها به انجام رساند. او لازمه ایـن کـار را سـرمایه گـذاري در تفـاوت هـاي انسـانی        
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کیفیت را ببـار مـی آورنـد و ایـن کـار را از نظـر       ها هستند که در نهایت،  داند زیرا انسان می
کروزیه باید با آموزش عالی آغاز نمود زیرا این جـا محـل تربیـت نخبگـان اسـت. کروزیـه       
عقیده دارد وضعیت فعلی دانشگاه ها در فرانسه، یک خودمختاري ظاهري است و در عمل، 

د. او اعتقـاد دارد دولـت   آنها قادر به اتخاذ ساده ترین تصمیمات و اجراي سیاست ها نیسـتن 
براي حل مشکلات باید دست به سوي آنانی دراز کند که بهتر می توانند این کـار را انجـام   
دهند و این یعنی شهروندان در مسئولیت هاي عملی خویش. این کار است که دولت را بـه  

  سوي فروتنی پیش می برد.
  

  سازي جامعه به سوي مدرن .5
از کتاب خویش را با عنوان راهبرها عرضه می کند. او ایـن   کروزیه، سومین و آخرین بخش

راهبردها را در راستاي حرکت به سوي مدرن سازي جامعه فرانسه می پندارد. یک حرکـت  
اصلاحی تنها زمانی شکل می گیرد که نگاه ها به آینده معطوف باشد. کروزیه در این بخـش  

ستدلال راهبردي یعنی اهداف، منـابع و  با بهره گیري از حوزه تفکر استراتژیک، قطب هاي ا
محدودیت ها را به عنوان مسایل اصلی مورد توجـه قـرار مـی دهـد. او عقیـده دارد منـابع،       

ترین مساله است و باید به آن بیش از دیگر موارد توجه نمود. این منابع از نظر کروزیـه،   مهم
د مـدرن سـازي جامعـه    همان نخبگان و کارگزاران هستند کـه منبـع اجتنـاب ناپـذیر راهبـر     

فرانسوي محسوب می شوند.اما آنها در وضعیت فعلی، بلوکه شده اند و تمـام قابلیـت آنهـا    
براي به حرکت درآوردن ماشین دولت استفاده می شـود.به گفتـه کروزیـه ، نظـام اداري در     
نابینایی و ناشنوایی نسبت به جهان خارج یعنی نسبت به واقعیت خدماتی که به مردم عرضه 

شود، تلاشی بی پایان را براي بهبود خود با انجام ماموریت هاي غیر مرتبط بـا عمـل بـه     می
ــاي  1390:214انجــام مــی رســاند(کروزیه  ــر مبن ــا ســهل انگــاري بســیار ب ). تصــمیمات ب

هاي زبان آورانه به مدد جدل هاي بی پایان میان برداشت ها و منافع مختلفی که بـه   استدلال
د شـده انـد اتخـاذ مـی شـوند. مشـارکت کننـدگان در تصـمیم بـا          گیران وار چرخه تصمیم

ها بی ارتباطندو تنها واقعـت در دسـترس آنهـا، واقعیـت هـاي کمـی اسـت یعنـی          واقعیت
محاسباتی داخلی که بوسیله نظام اداري انجام می شود و آمارهایی که با دیدگاه سنتی غالب 

حرفه اي فرانسوي را بـدون زیـر   تحریف می شوند. کروزیه حتی سندیکاها و سازمان هاي 
سوال بردن نقششان، فاقد آشنایی با تنظیمات سیسـتم هـاي انسـانی کـه نماینـدگی آنهـا را       

  دار هستند، می داند. عهده
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کروزیه همچون نویسنده اي که حریصانه به دنبال یـافتن را حـل اصـلاح نظـام کشـور      
جمله ایالات متحده، ژاپن خویش است، نظام هاي گوناگون اداري در کشورهاي مختلف از 

و گاه انگلستان و آلمان را مورد توجه قرار می دهد و هر بار این سوال را مطرح می کند کـه  
آیا امکان پیاده سازي چنین چیزي در فرانسه هم وجـود دارد؟ و هـر بـار بـا چنـان حجـم       
 سنگینی از متغیرهاي فرهنگی، اجتماعی و سیاسی روبـرو مـی شـود کـه در یـافتن جـواب      
درست براي این سوال با مشکل مواجه می شود. او به هر حـال، مشـکل را در تکنوکراسـی    
برگزیده جامعه فرانسوي می بیند و بر آنست که هر نوع اصلاحی ، نیازمنـد تغییـر در نظـام    
فعلی تحت سلطه تکنوکرات ها در فرانسه است. زیرا این افراد، شیوه استدلال بوروکراتیکی 

  نها در آن زندانی هستیم،تحمیل، حفظ و توجیه می کنند.را که ما همچون آ
کروزیه در پایان، نتیجه می گیرد که دولت مدرن بدون سیاست فـروتن ممکـن نیسـت.    
دولت فروتن از نگاه او، دولتی است که به شهروندان احترام بگذارد و براي آنـان کـار کنـد.    

یی در حال فناست اما این، نه خـداي  یک بار دیگر، خدا "اوبا صدایی بلند فریاد می زند که 
). مسـاله سیاسـت   1390:282(کروزیه "ابراهیم و یعقوب، بلکه خداي لنین و توتسکی است

این نیست که به انسان ها بگوید چه بکنند بلکه مساله اصلی آنست که به انسان اجازه بدهـد  
  خود را بیابد که چه کند.

  
 رفته بازگشت لویاتان و فروتنی از دست .6

این عنوان شاید خواننده  نوشته پیش رو را به یاد بروس لی و فیلم به یـاد مانـدنی او یعنـی    
بازگشت اژدها بیاندازد. البته این تداعی، چندان هم بی وجه نیست بدان شرط که لویاتـان و  

آیـد از   اژدها را واژگانی مترادف و همسان بپنداریم. کروزیه چنان کـه از نـام کتـابش برمـی    
دولت سخن می گوید و زنده ماندن جامعه را به فروتنی دولت منوط مـی کنـد و از   فروتنی 

فروتنی، نه معناي ضعف و به هم ریختگی بلکه نوعی آمیختگی با احترم را ارده مـی نمایـد.   
دولتی که به آنچه نمی داند آگاه است. دولـت دلخـواه کروزیـه ، دولتـی اسـت کـه فرمـان        

است. دولتی است که انحصار منـابع عمـومی را در اختیـار    راند بلکه در خدمت جامعه  نمی
هاي دولتمردانـه و بالانشـینی هـاي سـنتی آن را کنـاري نهـاده        ندارد. دولتی که فخر فروشی

ایــن خواســته اي اســت کــه کروزیــه بارهــا از آن  در ایــن نوشــته خــویش پــرده   اســت.
  است.  برداشته
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دولت فرانسـه، در چـارچوب هـاي    کروزیه در فضایی نفس می زند که دولت ها بویژه 
متصلب دیوانی خود ساخته، گرفتارانی ناآگاه از گرفتاري خویش بودنـد. ایـن نویسـنده پـر     
دغدغه فرانسوي ستایشگر نظام دیوانی امریکا، از یک سو به ظرافت هاي کـار اداره اجتمـاع   

رگیش، مـانع  و دستگاه دیوانی نظر داشت و از سوي دیگر، دولتی غول آسا را می دید که بز
از ورود روان و چابک در عرصه هاي ظرافت جو می شد. حال، همه چیز در گرو تغییر بود 
و تغییر ندادن این وضعیت، به درجـا زدن جامعـه و بـه دنبـال آن، از کارافتـادگی آن منجـر       

مانـد   شد و اگر هم قرار بود تغییر، بدون الزامات اساسی آن صورت گیرد، به تبرزنـی مـی   می
  شد. اس جراحی بر تن کرده و به قصد مداواي بیمار، راهی بیمارستان میکه لب

)، بحـث از کـارایی   1987کروزیه زمانی که دست به قلم نوشتن کتاب دولت فروتن شد(
هـایی جـدي    ها بویژه در نظام هاي قدرتمند دیوانی در سطح جهان، دستخوش چالش دولت

بناهـاي خـود   "، 1990این کتـاب در سـال   شده بود. اما به گاه نگارش دومین پیشـگفتار بـر  
. حوادثی که ناخواسته، برق امید را در "بینانه اروپاي شرقی در حال فرو ریختن هستند بزرگ

افتـاد،   چشمان کروزیه نشاند. تقارنی به جا و به وقت که استدلال هایش را با آنچه اتفاق می
هـاي قدرتمنـد دیـوانی،     همسو می کرد. دیگر، کسی نمی توانست در تمجیـد ایـن دسـتگاه   

مدیحه سرایی کند چون یکی پس از دیگري در حال فروپاشی بودنـد. امـا در نبودشـان نیـز     
شد پایکوبی کرد چون خلآیی بنیان سوز را به ارمغان می آوردنـد. در چنـین شـرایطی،     نمی

هـا   دولتی که پس از این فـراز و نشـیب   گوید. کروزیه از فلسفه جدید عمل دولتی سخن می
اید به فروتنی تن در دهد و شهروندانش را از رعایایی مطیع به کنشـگرانی مشـارکت جـئ    ب

  تبدیل نماید.
تا بدین جا، اگر خواننده اي در همان سال هاي نگارش کتاب و در حال و هـواي بـروز   
این تغییرات جهانی با تمرکز بر اردوگاه شرق به مطالعه نوشته هاي کروزیه می پرداخت، به 

ییدي به پشتوانه روند گردش ایام بر ذهنش نقش می بسـت. امـا امـروز اگـر همـان      ناگاه تا
خواننده بعد از ربع قرن که از نگارش این نوشته می گذرد، بار دیگر به ان رجئع کنـد، آن را  

اي همچنان خواندنی اما در فضایی بسیار متفاوت و توصیه هایش را قابل تامل از نگاه  نوشته
  یافت.امکان سنجی خواهد 

حوادثی که در نخستین دهه از هزاره سوم میلادي یکی پـس از دیگـري اتفـاق افتادنـد،     
دولت را حتی اگر هم می خواست به توصیه هاي کروزیه، گوش سپارد، با وضعیتی مداخله 
جو مواجه می ساخت. ناقوس یازدهم سپتامبر در ایالات متحده امریکا و اعلام آغـاز جنـگ   
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نظامی و پررنگ ارتش ایـن کشـور و ارتـش متحـدانش در منـاطقی      علیه تروریسم، حضور 
داري  رمایهس ـفرسنگ ها دورتر از سرزمین اصلی، بحران اقتصـادي پـر قـدرت در اردوگـاه     

جهانی که پس لرزه ایش هنوز تمامی جنبه هاي زندگی خانواده هـاي غربـی را در معـرض    
هـاي مسـلح ایـدئولوژیکی     خود قرار می دهد و دست آخر، ظهور بالنسبه پر شـمار گـروه  

رادیکال با القابی منتسب به اسلام در کشورهاي مختلف، تصویر دولت کروزیه اي با لباسـی  
شـک،   بـی  پیشخدمتی را به دولتی با لباس هاي نظامی و تجهیزات جنگی تبدیل کرده است.

ی کـه  فروتنی بر باد رفته دولت به این نویسنده فرانسوي ربطی ندارد زیـرا بـروز رخـدادهای   
داد، چنـان پـر    ترین کارکرد دولت یعنی حفظ امنیت جامعه را مورد فراخوان قرار می قدیمی

  اي عمومی تبدیل کرد. حجم ظاهر شد که بازگشت لویاتان را به خواسته
نیازهـا بـود.    بازگشت لویاتان نه یک بازگشت ساده بلکه بازگشتی با تمام لـوازم و پـیش  

خویش را در حفظ امنیت ایفـا کنـد امـا در کنـار آن، بحـران      لویاتان آمده بود تا نقش سنتی 
- خـواهی  ها بود هیبت جنگی او را چنین ندیده بودند، دست یـاري  زدگان اقتصادي که سال

به سویش دراز کردند تا به زندگی ناخوشایند شده اقتصـادي آنهـا نیـز     - هرچند به ضرورت
  نظري بیافکند.

اي از شاهزاده و گداي مارك تواین شده، اگر سناریوي دولت کروزیه اي که شبه نسخه 
بخواهد محقق شود با یک پارادوکس اساسی مواجه می گردد. او از یک سو باید متواضعانه، 

هاي حضور و اقتدار خویش را کاهش دهد، از انحصار منابع، دست بردارد و هر آنچه  حوزه
از سـوي دیگـر، لبـاس     را که مستلزم فروتنی و خدمت به شهروندان است در پیش گیرد و

رزم بر تن کرده و با استفاده از تمامی منابعی که در انحصـار و اختیـار دارد بـه حفاظـت از     
جان و مال شهروندان ، همت گمارد و این دو ، الزاماتی بس متفاوت با یکدیگر دارند. ایـن،  

یـام  همان پارادوکسی است که بیست و پنج سال پس از نگارش کتاب، به اقتضاي گذشت ا
هـاي   و چرخش دوران بوجود آمده است. از سوي دیگر نمی توان فراموش کرد کـه حـوزه  

کارکردي دولت، حوزه هایی منفصل و پراکنده نیستند. تراوایی دیواره هاي جداساز وظـایف  
دولت، چنان است که تغییر در هرکدام، بر دیگري اثر می گذارد. لویاتانی که سلاح بر دوش 

کند. بازگشت اژدهـا،   نیز عوض می شود و سخن گفتنش نیز تغییر می گیرد، کفش هایش می
  بازگشتی تمام عیار و کامل است.
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  گیري نتیجه .7
دولــت فــروتن، دولــت "میشــل کروزیــه، نویســنده توانــاي فرانســوي بــا نگــارش کتــاب 

، پرده از دغدغه اي که سال ها ذهن او را به خـود  "مدرن،استراتژي هایی براي تغییري دیگر
مشغول می کـرد برداشـت. اقتضـائات دنیـاي مـدرن بـا رویکردهـاي متکبرانـه همخـوانی          
ندارد.اقتضاي دنیاي نو، تبدیل رعایایی مطیع به شـهروندانی مشـارکت جـو در کنـار دولتـی      
فروتن و در خدمت جامعه است. نگاه کروزیـه اگرچـه در وهلـه نخسـت، بـه نظـام اداري       

با فرانسه  وات آن از حکومت هاي بعد از جنگ آغاز فرانسه باز می گردد و بحث هایش را 
  کند اما چنان سخن می گوید که کم کم گویی به منطقی تعمیم یافته تبدیل می گردد. می

نگاه کروزیه گاه به سوي مباحث کلان و زمانی به سوي بحـث هـاي خـرد در رفـت و     
می سـازد. نویسـنده   برگشت است و گاه خواننده تحلیلگر را با نوعی درهم ریختگی مواجه 

در نگاه کلان، دولت و شیوه هاي برخورد با او را مد نظر دارد و در نگاه خـرد، نظـام اداري   
کشورش را در عرصه هایی بخشی همچون آموزش و سلامت به چالش می کشد و تفکیک 
این دو، گاه خواننده را آرام می گزد. هرچند بعید نیست این دو نگاه را بـه نـوعی در طـول    

یگر مورد توجه قرار داده باشد و از کلیت دولت در معناي قوه مجریه سخن بگویـد. بـا   یکد
این همه، گاهی از این منظر فراتر می رود و از بحث شبه فلسفی تغییر انسان بوسیله دولـت  

  سخن مس گوید.
دست آخر، بروز رخدادهایی شـگرف در سـال هـاي آغـازین هـزاره سـوم مـیلادي از        

اي غربی به کشورهاي خاورمیانه اي تا حادثه تاریخی اعلان جنگ با حملات نظامی کشوره
تروریسم و بحران هاي تودرتوي اقتصادي، اجـراي توصـیه هـاي کروزیـه را بـا ضـرورت       

گفت، یک بار  بازگشت دولت هاي قدرتمند روبرو ساخت. خدایی که کروزیه از رفتنش می
  دیگر با قدرت در صحنه حاضر شده است.

این حضور دوباره دولت از چند وجه حائز اهمیت است: نخست، در بسیاري مـواردف  
این مردم و افکار عمومی آنهاسـت کـه بـراي اصـلاح وضـعبت خـویش بـویژه در حـوزه         
اقتصادي، خواهان حضئر قدرتمند و پررنگ دولت هاست. دیگر این که امنیتی شدن فضـاي  

نقش هاي سـنتی دولـت در حفـظ امنیـت،      عمومی جهانی به عنوان فراخوانی براي تقویت
بدون شک به جلو آمدن دولت در عرصه هاي دیگر منجر خئاهد شد. تنها چالش که در این 
میان باقی می ماند، ناکارامدي دولت ها در حل کوتاه مدت مشکلات است که چون رقیبـی  

افکـن  دیگر در این عرصه براي حل مشکلات وجود ندارد، نمی توان آن را چـالش دولـت   
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دانست. بدین ترتیب، روشن نیست آیا پیشنهادهاي کروزیه براي دولت، آیـا در شـرایط کـم    
سابقه جدید، بازهم می تواند نظر صاحب منصبان قدرت خواه منتظر این روزها را به خـود  

  جلب کند یا خیر.
کتاب دولت فروتن جداي ازآنچه تاکنون در نقد عدم انطباقش با اقتضائات دوران جدید 

فته شد، کتابی خواندنی است و خواننده را با دیدگا ههاي یکی از متفکران فرانسوي که تـا  گ
همین اواخر دیده از دنیا بر نبسته بود آشنا می سازد. با این وجود شاید جاي آن داشـت کـه   
کروزیه در سال هاي واپسین عمر خویش،شاید در مقد مه اي سوم بر کتاب ، به ایـن نکتـه   

که تحولات جدید با سرعتی سرسام آور ، بسیاري از دیدگاه هـاي قـدیم را    اشاره می نمود
  مورد سوال و ابهام جدي قرار داده است.

به رشته تحریـر درآمـده انـد     1990و  1987نگاهی به دو مقدمه کتاب که در سال هاي  
ان حکایت از آن دارند که نگارش کتاب به بیش از یک ربع قرن پیش باز می گردد. از آن زم

تـوان   اي مـی  تاکنون بویژه در ده سال گذشته ، جهان شاهد حوادثی بوده که در کمتـر برهـه  
سراغ از چنین رخدادهایی را چه در بعد کمی و چه در مقیاس کیفی گرفت. ایـن رخـدادها   
بر نگرش و کنش دولت ها و همچنین نگاه مردم به دولت و انتظارات آنها تاثیراتی کم نظیـر  

ذا تحلیل هایی که به سال ها پیش از این دوران باز می گردند بیشتر چهـره  گذارده است و ل
  تحلیل هایی تاریخی را به خود می گیرند.

ت که به کمند قلم آنچه به عنوان نکته مغفول از نگاه کروزیه بیان شد بسیار جاي آن داش
نداشـته باشـد   افتاد زیرا خواننده آگاه اگر توجهی به سال نگارش کتـاب   میمترجم محترم در

شک در لایه هاي پایینی ذهن خویش به عدم انطباق گفته هاي کروزیه با آنچـه در حـال    بی
حاضر در دنیاي سیاست و جامعه در جریان است پی خواهد برد. هرچند این مساله ایـرادي  
را متوجه مترجم نمی کند با این وجـود توضـیحی انـدك در بخـش مقدمـه متـرجم شـاید        

باشد.از سوي دیگر برخی کاستی هاي ظاهري مانند بیان واژه اي واحـد   توانست راهگشا می
) یـا   19در متن و پاورقی (ص   "پراکسیس"با تلفظی یکسان در زبان فارسی و لاتین مانند 

کـه لفظـش    "آمبودزمان"عدم استفاده از واژگان مرسوم و تخصصی بدون ترجمه لفظ مانند 
بـودنش سـبقت جسـته (ص      "بازرس ویژه"ناي هاي جاري بر مع به همین شکل در نوشته

  سازند. ) مواردي هستند که البته خللی به نوشته وارد نمی247
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